visitationem ipse diligentissime annis 1750-1752 perfecit<sup>31</sup> Relationesque suas Vindobonam transmisit. Effectus Relationum cito iam secutus est. Die 16 Martii 1752 Consilium Locumtenentiale Hungaricum decretum edidit, quo clero latino et pastoribus protestanticis prohibitum fuit impedire Sacerdotes unitos in administratione Sacramentorum et receptione stolarum<sup>32</sup>. Praeterea severe Consilium ordinavit, ne quis, praeter M. Olšavskýj, sese in gubernationem Unitorum immisceret<sup>33</sup>.

Certo certius F. Bárkóczy contra huiusmodi ordinationes protestatus est, adducens cap. IX Concilii Lateranensis IV, quo Vicarius Apostolicus, secundum eum, debebat esse Vicarius Ritualis Ordinarii Latini. A pari, ita argumentabat ipse, et Sacerdotes. Si semel Sacerdotes uniti non sunt Parochi, prosecutus est Bárkóczy, sed tantummodo Substituti Parochorum latinorum, quomodo ergo proventus stolae exigere possunt. En fructus compositionis die 8 Maii 1747 Agriae factae. M. Olšavskýj ulterius pro liberatione Unitorum ab influxu Epp. Agriensis instabat.

Ad hanc vivissimam disputationem dirimendam Imperatrix M. Theresia die 16 Septembris 1756 auctoritate «Regis Apostolici» decretum dedit, quo ordinabat: 1º, ut fideles uniti stolares tantummodo Sacerdotibus sui ritus solverent; 2º, ut Uniti libere sibi ecclesias aedificarent ubi necesse est; 3º, ut Sacerdotes uniti aditum liberum ad fideles sui ritus haberent; 4º, ut omnes abusus Parochorum latinorum Curiae Imperiali denuntiarentur<sup>34</sup>. Hic primus successor Michaëlis Olšavskýj in defensione iurium suorum fuit.

Cito tamen quaestio de educatione cleri emersit. M. Olšavskýj ad clerum suum instituendum anno 1744 propriis expensis Seminarium in civitate Mukačiv fundare debuit<sup>35</sup>. Tunc ipse ab Imperatrice subsidium aliquod obtinere curabat. Sed huic proposito F. Bárkóczy se opposuit. Adhuc sub G. Byzancij Antistes latinus Agriae Seminarium pro unitis fundare volebat, expensis tamen ipsorum<sup>36</sup>. F. Bárkóczy tunc obtinuit pro se summam 1200 Florenorum e cassa Parochorum, quae summa ei pro educatione cleri uniti assignata fuit. Pro hac summa in suo Seminario sex alumnos e Vicariatu Mukačoviensi alere intendebat, in spiritu tamen oboedientiae erga Agriam. M. Olšavskýj alumnos Agriam mittere recusavit, nam dictos 1200 Florenos pro se obtinere sperabat. Iussu tamen Cancellariae Aulico-Hungaricae anno 1755 primi alumni Agriam missi sunt.

Educatio alumnorum urainicorum Agriae effectum omnino contrarium habebat ab eo, quem Bárkóczy sperabat. In animis alumnorum in dies magis

<sup>31</sup> Tres longissimae relationes habebantur in Archivo Eparchiali in Užhorod. Nunc certo certius destructae. Editae ex parte a HADŽEGA in eius *Dodatki k istorii...* diversorum districtuum. Descriptionem summariam invenies apud eundem: *Dodatki...* in župa Maramoroš, o. c., pp. 28-29. Cfr. etiam HODINKA, *Tört.*, pp. 602-603.

<sup>32</sup> HODINKA, *ibid.*, p. 603.

<sup>33</sup> Cfr. etiam «Századok a. 1884, o. c., p. 845.

<sup>34</sup> Cfr. «Századok» a. 1884, o. c., p. 847; HODINKA, *Tört.*, p. 605.

<sup>35</sup> Cfr. BASILOVITS, o. c., P. III, p. 109.

<sup>36</sup> Cfr. PETROV, *Staraja vjera...*, P. II, pp. 54-55.

ac magis oppositio contra Latinos crescebat<sup>37</sup> ita, ut ipsi longissimas preces pro liberatione eparchiae Mukačoviensis ab « iugo » Agriæ funderent<sup>38</sup>.

Imperatrix M. Theresia sua ordinatione, die 16 Septembris 1756 data, controversiam inter Ordinarium Agriensem et Vicarium Apostolicum Mukačoviensem dirimi putabat. De facto tamen Epp. Mukačovienses momentum opportunum expectabant, ut sese omnino ab influxu Epp. Agriensium liberarent. Occasio nova cito venit, quando nempe ad sedem Agriensem Comes Carolus Eszterhàzy promotus fuit<sup>39</sup>.

Die 18 Maii 1763 Carolus Eszterhàzy denuo obligationem iuramenti (sed simul ab eo praestando Vicarium eximebat) pro M. Olšavskýj imposuit<sup>40</sup> delegavitque ei facultates ordinarias *ad quinquennium dumtaxat*<sup>41</sup>. Hac ipsa die, oblitus ordinationis ab Imperatrice anno 1756 datae quoad proventus annuos, decrevit suam adhaesione ordinationi a F. Bárkóczy anno 1747 datae. Hanc et ipse sua auctoritate Ordinarii confirmavit<sup>42</sup>.

Ad protestationem cleri contra huiusmodi usurpationem Primas Regni Hungariae, F. Bárkóczy<sup>43</sup>, die 20 Septembris 1763 Mukačoviensibus devotionem fiduciamque filiale erga Episcopum Agriensem commendabat<sup>44</sup>. Hoc, uno verbo, nihil aliud quam totalem dependentiam ab Ordinario Agriensi significare potuit<sup>45</sup>. Quid mirum, si talis responsio clerum unitum non satisfecit. M. Olšavskýj diebus 30 et 31 Ianuarii et 1 Februarii 1764 synodum eparchiale convocavit, in qua se una vice pro semper a subiectione Epp. Agriensibus liberare statuit. Ad hunc finem delegationem cleri Vindobonam misit, cui Archidiaconus ac Theologiae Professor Iohannes Bradač praefuit<sup>46</sup>. Petitione prius a Cancellaria Hungarica examinata fuit, quae iam die 15 Septembris 1765 causam erectionis eparchiae Mukačoviensis Imperatrici M. Theresiae pro executione proponebat<sup>47</sup>.